



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.886.026,34	1.903.495,36	8.435.191,59	1.931.163,09	7.924.017,56	7.476.149,40
RECEITAS DE CAPITAL	181.896,02	166.000,00	511.000,00	0,00	121.264,01	394.622,01
SUBTOTAL	12.067.922,36	2.069.495,36	8.946.191,59	1.931.163,09	8.045.281,57	7.870.771,41
(-) DEDUÇÕES	1.984.828,23	321.867,60	1.514.050,40	271.036,73	1.323.218,82	1.642.673,67
Receitas de Operações de Créditos	91.896,02	0,00	100.000,00	0,00	61.264,01	309.872,01
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	63.687,87	9.398,64	37.594,56	11.649,03	42.458,58	53.003,10
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	84.750,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.829.244,35	296.468,96	1.360.455,84	259.387,70	1.219.496,23	1.195.048,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.083.094,13	1.747.627,76	7.432.141,19	1.660.126,36	6.722.062,75	6.228.097,74

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.164.333,96	1.694.055,66	6.776.222,64	709.539,67	8.583.340,06	1.418.708,69	5.927.607,25	5.916.903,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.164.333,96	1.694.055,66	6.776.222,64	709.539,67	8.583.340,06	1.418.708,69	5.927.607,25	5.916.903,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.334.476,18	222.412,70	889.650,79	76.124,96	1.046.851,27	138.144,25	910.780,80	1.008.167,57
(-) Deduções	358.545,44	59.757,57	239.030,29	59.945,96	330.591,40	38.234,51	194.520,93	102.201,32
Amortização de Dívida	358.545,44	59.757,57	239.030,29	59.945,96	330.591,40	38.234,51	194.520,93	102.201,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.140.264,70	1.856.710,78	7.426.843,13	725.718,67	9.299.599,93	1.518.618,43	6.643.867,12	6.822.869,25
RESULTADO	-11.140.264,70	-1.856.710,78	-7.426.843,13	-725.718,67	-9.299.599,93	-1.518.618,43	-6.643.867,12	-6.822.869,25
RESULTADO	-9.311.020,36	-1.560.241,82	-6.066.387,29	-466.330,97	-8.080.103,70	-1.259.230,73	-5.424.370,89	-5.627.820,69
RESULTADO	-1.057.170,58	-109.083,02	5.298,06	934.407,69	-2.577.537,18	141.507,93	78.195,63	-594.771,51

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-567.093,96	-521.252,95	-705.837,50	-184.584,55	-138.743,54	
(-) Disponibilidade de Caixa	541.713,10	766.883,26	749.439,23	-17.444,03	207.726,13	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-5.936,28	-4.155,53	-2.110,58	2.044,95	3.825,70	
(+) Restos a Pagar Processados	-274.962,33	-2.875,00	-2.875,00	0,00	272.087,33	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-306.279,47	238.599,78	38.616,15	-199.983,63	344.895,62	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-306.279,47	238.599,78	38.616,15	-199.983,63	344.895,62	